令和5年8月28日

会員各位

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会

企画部会 部会長 堤 安希佳

企画部会企画委員会 契約のあり方専門委員会 委員長 熊坂 徹也

令和５年度 契約のあり方講習会 開催のご案内

～「土木設計契約上の法的問題」～

拝啓 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より協会活動に一方ならぬご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。

さて、協会本部の契約のあり方専門委員会では、コンサルタント業務における契約の重要性に関する理

解を深めることを目的として、大森弁護士をお迎えし、主に会員会社役員・従業員、ならびに発注者を対

象とし、継続的に「契約のあり方講習会」を開催しております。

令和２、３年度はコロナ禍により開催を中止しましたが、令和４年度は本部における対面方式とウェビナー方

式併用で開催し大変好評でした。今年度も本部における対面方式とウェビナー方式併用で開催する予定と

しております。

今年度のテーマは、個々の技術者が契約に関しての理解を深める講習会となるよう「土木設計契約上の

法的問題」としております。

なお、本講習会は（一社）建設コンサルタンツ協会認定 CPD プログラム（申請中）です。

敬具

記

１．開催日時 令和5年9月25日（月） １４：００ ～ １６：００

※令和5年12月12日（火）に同じ内容で第2回の講習会を開催する予定です。今回、ご参加できない

方は、第2回の講習会への参加をご検討いただけましたら幸いです。

２．開催会場 建設コンサルタンツ協会 本部 7 階会議室

〒102-0075 東京都千代田区三番町 1 番地 ＫＹ三番町ビル

電話番号 ０３-３２３９-７９９４

３．受講料 無料

４．定員 会場 20 名、ウェビナー300 名程度

５．プログラム  別紙の通り

６．申込方法  メールにて下記の申込アドレス宛に①～④を記載して送付して下さい。

①お名前、②所属、③メールアドレス、④会場参加 or WEB参加

申込メールアドレス：infraken@jcca.or.jp

（一社）建設コンサルタンツ協会 インフラストラクチャー研究所 高石宛

（申込みいただいた方に、後日、事前登録用のメールをお送りいたします）

７．申込期限   令和5年9 月15 日（金） 16：30

令和５年度 契約のあり方講習会 プログラム

～「土木設計契約上の法的問題」～

司会：一般社団法人 建設コンサルタンツ協会

企画委員会 契約のあり方専門委員会

委員  大井 龍樹

（１４：００～１４：０５） 5 分

１．開会挨拶                       一般社団法人 建設コンサルタンツ協会

企画委員会

委員長  万名 克実

（１４：０５～１４：２５） 20 分

２．「契約のあり方に関する課題」             一般社団法人 建設コンサルタンツ協会

企画委員会 契約のあり方専門委員会

 委員長  熊坂 徹也

（１４：２５～１５：５５） 90 分：質疑応答を含む

３．講演「土木設計契約上の法的問題」                  弁護士  大森 文彦 氏

（１５：５５～１６：００） 5 分

４．閉会挨拶                       一般社団法人 建設コンサルタンツ協会

 副会長   多田 智

以上